
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 205/2021
Responsabile Istruttoria

MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 67 del 03/03/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE  VERIFICA DI  CONFORMITÀ  DEL SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE,  NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  DELLE  LUMINARIE  DECORATIVE  NATALIZIE  STAGIONI 
INVERNALI 2019/2020 E 2020/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 23/05/2018 con il quale sono state conferite al dott. Riccardo Mantegari 
le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e commercio), 
ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
di seguito richiamato;

VISTO l’art. 6 della L.r. 21 dicembre 2020, n. 15 che testualmente prevede:
1. Le convenzioni per l'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali di cui alla L.r. 6/2017 vigenti alla data  
di  entrata in  vigore della  presente  legge,(...),  restano comunque valide  fino alla  conclusione  del  procedimento di  
revisione degli ambiti di cui all'articolo 3.
2. Tutti gli incarichi di segretario degli enti locali, in essere alla data di entrata in vigore della presente legge (...) sono  
ulteriormente prorogati fino alla conclusione del procedimento di conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli  
enti locali di cui all'articolo 4, comma 4.
3. Sono parimenti prorogati, fino alla conclusione del procedimento di conferimento degli incarichi di segretario di  
ente locale di cui all'articolo 4, comma 4, gli incarichi di responsabili dei servizi di cui all'articolo 46, comma 4, della  
L.r. 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta).

PREMESSO che:
• con  determinazione  del  Responsabile  dell'area  servizi  SCTC n.  562 del  05/09/2019  si  indiceva 

procedura telematica aperta, a mezzo della Centrale Unica di Committenza regionale (C.U.C.), per  
l’affidamento del servizio in oggetto e si demandava alla società In.Va. S.p.a., in qualità di C.U.C., 
l’attivazione delle procedure di gara telematica, ai sensi di legge;

• con determinazione del Responsabile dell’area servizi SCTC n. 710 del 26/11/2019  si attivava 
l’esecuzione  in  via  d’urgenza  del  servizio  ex  art.  32,  comma  8  del  D.Lgs. 
50/2016,  essendovi  i  presupposti  di  legge,  nelle  more  di  acquisizione 
dell’efficacia dell’aggiudicazione alla ditta Milleluci Srl di Spinetta Marengo (AL) 
da parte della Centrale Unica di Committenza regionale; 

• con determinazione del Responsabile dell’area servizi SCTC n. 798 del 30/12/2019, si prendeva atto 
dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva da parte della C.U.C. alla ditta MILLELUCI S.R.L., 
con sede legale in Spinetta Marengo (AL), vicolo Castel Marengo n. 31 – PI 01871500060, al prezzo 
di € 241.357,32 - comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 5.340,00 

Determina n. 67 del 03/03/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



- al netto di IVA di legge derivante dall’offerta del 9,80% di ribasso sul prezzo posto a base d’asta di 
€ 261.660,00;

• in data 11/02/2020 veniva siglato regolare contratto in forma pubblica amministrativa a rogito del 
Segretario comunale ed iscritto al repertorio dei contratti dell’Ente al n. 609;

DATO ATTO che il periodo di servizio è terminato in data 15/02/2021, come da accordo tra le parti;

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare:
• l’art. 102, comma 2 che testualmente recita: “I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i  

lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per certificare che l'oggetto del  
contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia  
stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali”;

• l’art. 30 comma 5BIS che testualmente recita:”(...) In ogni caso sull'importo netto progressivo delle  
prestazioni  è  operata  una  ritenuta  dello  0,50  per  cento;  le  ritenute  possono  essere  svincolate  
soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del  
certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità  
contributiva”;

PRESO ATTO:
• della corretta esecuzione del servizio, come evincesi dal certificato di verifica della conformità del  

servizio iscritto al protocollo dell’Ente al n. 1915/07/13 in data 16/02/2021, e qui allegato in copia;
• della somma di € 73.613,99 IVA inclusa di credito residuo a favore della ditta Milleluci Srl quale  

somma dei crediti  dovuti a saldo della prestazione e accantonamento ex art. 30, comma 5BIS del 
D.lgs. 50/2016 (già art. 4, comma 3 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.);

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE il certificato di verifica della conformità del servizio, iscritto al protocollo dell’ente al 
n. 1915/07/13 in data 16/02/2021 e qui allegato in copia, relativamente al contratto di  realizzazione, 
noleggio, installazione e manutenzione delle luminarie decorative natalizie stagioni invernali 2019/2020 
e 2020/2021, regolarmente sottoscritto  in forma digitale dal Responsabile Unico del  Procedimento e 
dalla ditta aggiudicataria in segno di accettazione;

Determina n. 67 del 03/03/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



2. DI AUTORIZZARE la ditta  MILLELUCI S.R.L.,  con sede legale in Spinetta Marengo (AL), vicolo 
Castel Marengo n. 31 – PI  01871500060 – alla fatturazione elettronica del saldo contrattuale pari a € 
73.613,99 IVA inclusa;

3. DI DARE ATTO che oltre alla somma sopra indicata la ditta MILLELUCI SRL non ha più nulla a 
pretendere per il servizio in parola e che, pertanto, gli impegni sopra elencati vanno svincolati per le  
somme eventualmente eccedenti in quanto trattasi di economie di gestione;

4. DI AUTORIZZARE lo svincolo della polizza fidejussoria n. 390422351 di € 24.135,73 emessa a titolo di 
cauzione definitiva dalla GENERALI  Assicurazioni Agenzia di Alessandria Verdi, in atti;

5. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa individuato;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto e alla MILLELUCI SRL per opportuna conoscenza

7. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 67 del 03/03/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



CODICE CIG 8014452702 CODICE CUP — CODICE CUI —

NOME DITTA

PARTITA IVA

E-MAIL

P.E.C.

SEDE LEGALE:

C.A.P.

VISTI:

ALIQUOTA 22%

DATO ATTO:

IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO

IMPORTO CONTRATTUALE TOTALE (A+B+C) € 241.357,32

PROVINCIA

       CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO

(ART. 102 DEL DLGS N. 50 DEL 18 APRILE 2016)

IL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL SERVIZIO

— il contratto REP. 609 del 11/02/2020 comprensivo del capitolato speciale d'appalto e dell'offerta tecnica presentata in sede di gara ivi

allegati

— che il servizio è stato finanziato con fondi propri dell' Amministrazione Comunale per l'importo totale di € 294.455,93 sugli esercizi 2019,

2020 e 2021;

C. IMPORTO CONTRATTUALE PROROGA SEMESTRALE € 0,00

— che durante l’esecuzione dei servizi non sono stati autorizzati subappalti;

— che l’importo contrattuale è risultato pari a € 241.357.32 comprensivo di oneri non soggetti a ribasso pari a € 5.340,00;

— che l’importo contrattuale, (Contratto REP n° 513 del 16/12/2013) dedotto il ribasso d'asta è risultato pari a € 168.104,16;

— che a seguito di gara a procedura aperta indetta con Determinazione del Responsabile dell'area servizi SCTC n. 562 del 05/09/2019 si è preso

atto dell'aggiudicazione definitiva dei servizi, da parte della Centrale Unica di Committenza, all’impresa in epigrafe, con Determinazione n. 798

del 30/12/2019 con il ribasso del 9,80%;

IMPORTO A BASE D'ASTA (al lordo di oneri non soggetti a ribasso)

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)

IMPORTO TOTALE SERVIZIO

COMUNE DI VALTOURNENCHE - COMMUNE DE VALTOURNENCHE
Valle d'Aosta - Vallée d'Aoste    

APPALTO PER SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE 

DECORATIVE NATALIZIE

STAGIONI INVERNALI 2019/2020 E 2020/2021

PROT. 1915/07/13

OGGETTO:

MILLELUCI SRL

01871500060 CODICE FISCALE 01871500060

—  tutte le leggi ed i regolamenti in materia dei servizi pubblici;

milleluci@decorlight.com FAX

milleluci.srl@pec.it

Alessandria LOC. / VIA / FRAZ. Vicolo Castel Marengo n. 31

AL15122

€ 1.206,79ACCANTONAMENTO RITENUTA 0,50% SULL'IMPONIBILE (IVA INCLUSA)

B. IMPORTO CONTRATTUALE RINNOVO € 0,00

— che i servizi sono terminati in data 31/01/2019 come da disposizioni contrattuali. Non sono state concesse proroghe;

— che nel contratto l’impresa ha prestato cauzione definitiva di € 24.135,73 mediante polizza fideiussoria n. 390422351 prestata da Generali

Italia S.p.a. - Agenzia 003 00 di Alessandria Verdi - in data 26/11/2019, pari al 10% dell'importo contrattuale;

€ 267.000,00

€ 5.340,00

€ 241.357,32

€ 53.098,61

€ 294.455,93

A. IMPORTO CONTRATTUALE 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 1915 - Data/ora: 16/02/2021 16:31:20Copia informatica per consultazione



APPALTO
SERVIZI 

ANALOGHI

294.455,93€              -€                       

APPALTO
SERVIZI 

ANALOGHI

220.841,94€              -€                       

APPALTO
SERVIZI 

ANALOGHI

IMPORTO NETTO APPALTO 241.357,32€              -€                       

IMPORTO NETTO PAGATO 181.017,98€              -€                       

-€                            -€                       

60.339,34€                -€                       

IVA 22% 13.274,65€                -€                       

73.613,99€                -€                       

DI CUI:

RITENUTA 0,50% EX ART. 30 DEL D.LGS. 50/2016 TOTALE NETTO

IVA 22%

TOTALE LORDO

VALTOURNENCHE, LI 16/02/2021

IL DIRETTORE ESECUZIONE DEL SERVIZIO

(D.E.C.)

L'APPALTATORE (MAURIZIO GARIBOTTI)

(RICCARDO MANTEGARI)

Il presente verbale non esonera la ditta appaltatrice dalla responsabilità per eventuali difetti e/o imperfezioni non emersi all’atto della verifica

di conformità ma che venissero in seguito accertati.

f.to digitalmente

f.to digitalmente

368,07€                                                        

— che durante l’esecuzione del servizio non si sono verificati infortuni;

66,37€                                                          

TOTALE NETTO DA PAGARE

— che non sono state applicate penali in quanto il servizio è stato svolto in conformità del Contratto;  

— che non sono risultati errori rilevanti. Pertanto il conto finale risulta come segue:

— che la regolarità tecnico-contabile è stata accertata mediante revisione dei conti;

— che nella contabilità del servizio sono stati applicati regolarmente e unicamente, i prezzi contrattuali;

— che l’impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni impartite dalla direzione

del servizio durante il loro corso;

CERTIFICA

che il servizio è stato regolarmente eseguito in conformità del contratto e di conseguenza liquida il saldo, salvo la prescritta approvazione del

presente atto, all'impresa e per gli importi di seguito riportati: 

L'IMPORTO  DEI SERVIZI EFFETIVAMENTE  ESEGUITI, DEPURATI DEL RIBASSO D'ASTA E AL LORDO DI IVA, AMMONTA A COMPLESSIVI:

PENALI - ADDEBITI

301,70€                                                        

TOTALE LORDO DA PAGARE

— che sono stati effettuati sopralluoghi durante l'esecuzione del servizio e al termine dello stesso, in contradditorio con l’Impresa, dove si è

riscontrato che il servizio è stato svolto in conformità con le disposizioni contrattuali

CHE SONO STATI LIQUIDATI ALL'IMPRESA FATTURE PER UN IMPORTO DI COMPLESSIVI:  

— che durante l’esecuzione dei servizi non sono state approvate varianti;

— che l’avviso ai creditori non è stato pubblicato, in quanto non sono state necessarie occupazioni temporanee o permanenti e non sono stati

prodotti danni di sorta;

— che l’impresa non ha presentato riserve;

— che l’impresa deve essere ritenuta in regola con gli enti previdenziali e assistenziali, come da DURC prot. INPS_24881017 rilasciato in data

15/02/2021 e pertanto valido sino al 15/06/2021;

— che non risulta che l’impresa abbia ceduto l’importo dei suoi crediti né abbia rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 1915 - Data/ora: 16/02/2021 16:31:20Copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(R.U.P.) (RICCARDO MANTEGARI) f.to digitalmente

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 1915 - Data/ora: 16/02/2021 16:31:20Copia informatica per consultazione


